令和４年度第 1回（第 35回）資料・情報委員会会議録

日時  令和５年３月２３日（木） 午後２時～午後４時

場所  生涯学習室

出席者 【資料情報委員】

新井勝紘委員・鈴木卓治委員・鈴木麻里子委員・内藤正人委員・新津健委員

※黒田基樹委員・小島孝夫委員は欠席

【博物館】

守屋館長・小林副館長・森原学芸幹・込山資料情報担当リーダー・近藤学

芸担当リーダー・丸尾学芸員・中野学芸員・松田学芸員

１．館長あいさつ

（守屋館長）本日はお集まりいただき感謝を申し上げる。３年ぶりに対面で会議が開催

できるのは大変喜ばしいことである。収集に関してのことは、いろいろあるがよろし

くお願いしたい。

２．委員長及び委員長代理選任

（副館長）（委員長及び委員長代理の選任について説明）

（委員）事務局案を提示されたい。

（副館長）新津健委員に委員長、鈴木麻里子委員に委員長代理をお願いしたい。

（委員一同）承認。

３．委員長あいさつ

（委員長）３年ぶりの対面開催は喜ばしい。この間、コロナでいろいろなことがあった。

当委員会も、この間は書面での審査が続いていた。先生方にはその都度ご意見をいた

だき、感謝を申し上げる。今回はやっと実物を見ながら審議ができると思っている。

いろいろお手数をかけるが、どうぞよろしくお願いしたい。

４．議事

○運営要綱の改正について

（副館長）運営要綱の改正と経緯について説明。

（委員長）ご意見・ご質問等ありますか。なければこれでよろしいか。

（委員一同）承認。

○資料の収集について

（１）購入資料候補・（２）寄贈資料候補・（３）寄託資料候補【非公開】

※非公開理由：山梨県情報公開条例第８条第１号及び第２号に規定する事項について審

議等を行うときに該当するため（指針第３条第１項）

（４）報告事項

（学芸幹）県指定天然記念物「リニア高川トンネル産出新第三紀化石」のうち、行方不

明であった６点のうち２点が発見され、先日手続きをし、所管替えをして当館に移管

された。残り４点は捜索継続中である。

５．その他

○連絡事項

（事務局から事務連絡）